- 1 -

关于征集 2022 年韶关市职业技能竞赛
项目的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作重要指示批示

精神，充分发挥职业技能竞赛对技能人才培养引领示范作用，统

筹做好我市 2022 年职业技能竞赛工作，确保竞赛工作科学有序

开展，现就征集 2022 年我市职业技能竞赛项目有关事项通知如

下：

一、申报单位

各县（市、区）人力资源社会保障部门、驻韶企事业单位、

行业协会（学会）可申请主办，原则上主办单位不多于一个。职

业技能竞赛实行主办单位负责制，主办单位及承办单位需具备以

下条件：

（一）具备职业技能竞赛所需的场地、设施设备；

（二）具有熟悉技能竞赛职业（工种）的管理人员和符合相

关要求的专业技术技能人员，能按要求完成相应的赛务工作；

- 2 -

（三）具有保障相应规模职业技能竞赛的支持经费；

（四）具有全市参赛动员能力。

二、竞赛职业（工种）

所申报的竞赛职业（工种）原则上为已颁布国家职业标准或

拥有行业企业评价规范，且在行业企业具有一定代表性的项目。

优先支持产业规模大、从业人数多、覆盖范围广、技术性强、含

金量高的项目。原则上，同一个单位申报的竞赛项目不超过一个，

相同或相近竞赛项目原则上隔年举办一次。

三、有关要求

（一）请各有关单位在分析总结历年开展市级和县级职业技

能竞赛工作经验的基础上，填写《2022 年韶关市职业技能竞赛

项目申报表》（附件），于 2022 年 3 月 4 日前将《2022 年韶关市

职业技能竞赛项目申报表》盖章扫描件和可编辑版一并报送至韶

关市职业技能服务中心，逾期不再受理。

（二）韶关市职业技能服务中心收到申请后，结合历年竞赛

开展情况，对竞赛可行性进行论证，确定竞赛类别，对符合相关

要求的，列入市级职业技能竞赛计划并向社会公布。凡纳入县级

以上职业技能竞赛计划的项目，市人力资源和社会保障局将给予

相应的政策和技术支持。

联系人及电话：唐懿，8605683。

电子信箱：sgsxb2021@163.com。

- 3 -

附件：2022 年韶关市职业技能竞赛项目申报表

韶关市人力资源和社会保障局

2022 年 2 月 16 日

附件

2022 年韶关市职业技能竞赛项目申报表

申报单位：（盖章）

竞赛名称 竞赛时间

主办单位
预计初赛

参赛人数

联 系 人 手机号码 微信号

竞赛项目 职业名称 职业编码

是否有国家职业技能标准 □ 是 □ 否 是否有对应级别 □ 是 □ 否

竞赛等级 □ 高级工 □ 中级工 经费来源

是否为职业技能等级社会评价机构 □ 是 □ 否

是否为职业技能等级认定用人单位 □ 是 □ 否

职业技能等级评价机构（或发证机构）名称

所申报竞赛项目对应职业和级别是否为评价机构备案的职业和级别 □ 是 □ 否

竞 赛 项 目 简 介

（内容：工种定义、在社会经济中的作用、发展趋势、从业人员状况等，可附

页）

注：1.“职业名称”“职业编码”是指在职业分类大典（申报时的最新版本）中所能查

到的，与所填报竞赛项目相对应的职业名称和编码。2.国家职业技能标准可在“技能人

才评价工作网”“中国职业培训在线”等网站查询。